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Abstrakt:

V této práci bych se chtěl zabývat vysoce postavenými úředníky Národní banky Československé v ob-

dobí let 1938–1953. Tito pracovníci jsou pro mě důležití tím, že získali své vzdělaní za Rakouska-Uher-

ska a první československé republiky. Avšak v průběhu své pracovní kariéry se setkali s nacistickým

ekonomickým systémem a rovněž s komunistickým ekonomickým systémem. Jejich interakce s tě-

mito systémy bych chtěl sledovat ve své diplomové práci. Rovněž bych chtěl zkoumat jejich sociální

původ. Místo z kterého pocházeli bylo rovněž významné. Důležité je také poznání jejich znalostí ci-

zích jazyků. Cizí jazyky byly důležité pro komunikaci banky s ostatními finančními ústavy.

Klíčová slova:

Národní banka Československá, bankovnictví, nacismus, komunismus, sociální dějiny, byrokracie,

ekonomický systém

Abstract:

In this master thesis I want to focus on high rank executives in the National Bank of Czechoslovakia.

between years 1938– 1953. These employers are important to me, because they were educated du-

ring the time of Austro-Hungarian empire or during the time of The First Czechoslovak Republic. They

also had to work under nazist economic system and under communist economic system as well.

These interactions between employers and both regimes are the ones that I would like to study in my

master thesis. I would also like to study their social background. Their place of birth was also impor-

tant. It is important to know their skills in foreign languages. Foreign languages were necessary for

communication between the bank and other financial institutions.

Key words:

The National Bank of Czechoslovakia, banking, nazism, communism, social history, bureaucracy, eco-

nomic system
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Úvod

V této diplomové práci se zaměřuji na vysoce postavené úředníky Národní banky. Úředníci

Národní banky měli blízko k úředníkům jiných státních institucí. Československé úřednictvo

mělo svůj původ v rakousko-uherském úřednictvu, pro nějž bylo charakteristické stavovské

uvědomění, důraz na přesnost a orientace na důsledné vykonávání pracovních předpisů.

Československé bankovní úřednictvo bylo specifické tím, že se tvořilo v českých a německých

soukromých bankách, neboť vlastní centrální banku před vznikem samostatného státu Češi

neměli. Mnou zkoumaní bankovní úředníci náleželi buď do vyšší střední třídy nebo do vyšší

třídy, avšak zcela určitě byli součástí české buržoazie.

Revoluce roku 1848 skončila pro český národ neúspěchem. Jejím výsledkem nebyly

realizovány konstitutivní požadavky vůdců české politické reprezentace. Naproti tomu

maďarský národ, který roku 1848 provedl násilné povstání s cílem dosáhnout národní

nezávislosti, byl v roce 1867 odměněn rakousko-uherským vyrovnáním. V českých zemích se

nalézala průmyslová základna habsburské monarchie, a tak část české politické elity viděla

možnost národní emancipace v rámci hospodářského rozvoje. Pro rozvoj národního

hospodářství byli důležití také čeští národohospodáři, kteří by byli schopní formulovat

hospodářskou strategii rozvoje československého národa. Nejvýznamnějším českým

národohospodářem druhé poloviny 19. století byl Albín Bráf, který také založil vlastní

národohospodářskou školu. Právě Bráfovi žáci následně pomáhali formovat hospodářskou

politiku meziválečného Československa.

Nejvýznamnějším žákem Albína Bráfa byl Karel Engliš, který později rovněž zastával funkci

československého ministra financí v několika vládách za období první republiky. Engliš také

přišel s vlastním teoretickým konceptem tzv. teleologií. Dalším významným Bráfovým žákem

byl Josef Macek. Macek byl levicovým ekonomem, který se zajímal o sociální otázku

v meziválečném Československu. Centrem národohospodářského myšlení v období první

republiky byla Právnická fakulta Univerzity Karlovy. Národní hospodářství se také vyučovalo

na Vysoké škole obchodní při ČVUT.
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Nacistická ideologie nevytvořila na rozdíl od komunismu vlastní ekonomickou teorii. Hitler a

nacisté se opírali především o německý nacionalismus a militarismus. Ekonomickým

ideologem NSDAP byl Gottfried Feder. který byl rovněž německým technokratem

Na normalizaci hospodářské politiky nacistického Německa se podílel Hjalmar Schacht,

kterého Adolf Hitler jmenoval prezidentem Říšské banky. Schacht sám byl sice ekonomem,

který vyznával liberální ekonomickou teorii, avšak přesto využil své znalosti k tomu, aby

realizoval nacistické zbrojení. Hjalmar Schacht také prováděl autarkní hospodářskou politiku

Německa. Tato byla pro nacistický režim důležitá, neboť Německo nemělo dostatek deviz.

Říšská banka se také potýkala s nedostatkem cenných kovů, především zlata. Proto také

německá armáda v rámci svého tažení Evropou, shromažďovala zlaté rezervy ze zásob

centrálních bank poražených států. Došlo také k zabavení československého zlata. Německá

okupační správa také využívala Národní banku k vykořisťování československého

hospodářství. Národní banka musela hradit výdaje německé armády a správy v Protektorátu.

Proto potřebovala německá správa v bance kvalifikované odborníky, kteří realizovali její

rozkazy. Část úředníků se také zapojila do odboje. Úředníci tedy měli na výběr mezi prací pro

správu v bance nebo účasti v odboji.

Československo bylo od 25. února 1948 zcela pod kontrolou KSČ. Tato strana hledala

ideologickou inspiraci u SSSR a také u představitelů marxistického myšlení. Komunistická

ideologie započala u německého filozofa Karla Marxe. Ten nejprve v Komunistickém

manifestu a následně v díle zvaném Kapitál započal s kritikou kapitalismu v 19. století a

položil také základy nového hnutí – komunismu. Marx se v prvním díle Kapitálu věnoval

finančním otázkám pouze minimálně. Na dílo Karla Marxe v tomto směru později navázal

rakouský marxista Rudolf Hilferding, který se věnoval propojení finančního kapitálu a

imperialismu v 19. století a na počátku 20. století. Problematika centrálního bankovnictví

byla řešena také po vzniku Sovětského svazu. Vladimír Iljič Lenin, který stál v čele SSSR,

poskytl v duchu svého NEPU sovětským obchodním bankám možnost dávat úvěry
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zemědělcům a průmyslovým podnikům. Po nástupu Josifa Vissarionoviče Dzugašviliho

k moci, došlo k postupnému znárodnění sovětských bank a k vytvoření monobanky tzv.

Gosbanky. Tato banka realizovala nejen monetární politiku státu, ale také poskytovala

finanční prostředky sovětským podnikům a kolchozům. Po 25. únoru 1948 se rozhodli

vedoucí českoslovenští komunisté sjednotit a znárodnit československé bankovnictví. Rovněž

mělo dojít k vytvoření monobanky. Úředníci banky byli nezbytní pro realizaci tohoto záměru.

Metodologie

Pro poznání národohospodářských pedagogů a mnou zkoumaných úředníků byla důležitá

práce Pierra Bourdiea Homo Academicus1. Koncepty Pierra Bourdieua Sociální a kulturní ka-

pitál byly důležité pro poznání sociálního statusu mnou zkoumaných úředníků.2

Pro zkoumání úředníků využívám metodu přímou, biografickou a komparativní. Archivní ma-

teriály pochází z archivu České národní banky. Bohužel se jedná o dosud částečně nezpraco-

vaný archiv. Proto jsem na radu paní archivářky Lenky Vrchotové používal jako citaci pouze

označení archivu a název osobního spisu dotyčného úředníka. Archiv Státní banky Českoslo-

venské je totiž zcela nezpracovaný. Pro analýzu dat získaných z archivů ČNB využívám me-

todu kolektivní biografie.

Dosavadní stav výzkumu

Bankovními dějinami se zabýval již Fernand Braudel ve svém díle Civilizace a kapitalismus,

15- 18. století3. Stejně tak ve své nejvýznamnější dvoudílné práci Filip II. a Středozemní moře

v 15. a 16. století4 se Fernand Braudel věnoval bankovní historii daného období. Bankovní

1 BOURDIEU, Pierre, Homo Academicus, Stanford University Press 1990.
2 BOURDIEU, Pierre, Distinction: social critique of the judgement of taste, Harvard University Press 1984.
BOURDIEU, Pierre, Teorie jednání, Karolinum 1998. BOURDIEU, Pierre, Nadvláda mužů, Karolinum 2000

3 BRAUDEL, Fernand, Civilization and capitalism. Volume II, The wheels of commerce, University of California
Press 1992
4 BRAUDEL, Fernand, The Mediterranean and the Mediterranean World in the age of Philip II. University of
California Press 1995

9

historií se rovněž zabýval Immanuel Wallerstein ve svých čtyřech monografiích pod souhrn-


[…]


povýšen na úředníka. Tuto funkci zastával František Strnad téměř 4 roky, než byl 1.ledna roku

1926 povýšen na revidenta V. třídy. V průběhu dalších 3 let byl František Strnad postupně

povyšován, až dosáhl 1. ledna roku 1929 hodnosti revidenta I. třídy. Dne 30. října roku 1928

se František Strnad oženil s Marií Ziemanovou, která byla dcerou poštovního tajemníka a měl

s ní dvě děti. Jiřinu, narozenou 9. února roku 1930 a Libuši, narozenou 7. ledna roku 1935. 463

V lednu roku 1930 byl František Strnad povýšen do funkce kontrolora VIII. třídy. V průběhu

dalších 6 let dokázal Strnad postoupit do funkce kontrolora I. třídy, kdy byl jmenován 1. ledna

roku 1936. Tuto funkci zastával další 3 roky, než byl 1. ledna roku 1939 povýšen do funkce

vrchního kontrolora I. třídy. Tento post zastával František Strnad až do 1. ledna roku 1943. V

tento den byl povýšen na vrchního kontrolora II. třídy a o dva roky později se stal vrchním

kontrolorem I. třídy. Dne 1. ledna roku 1946 byl jmenován inspektorem III. třídy. O rok později

byl jmenován František Strnad náměstkem přednosty úvěrového oddělení. Počátkem roku

1949 a to 14. ledna, si František Strnad zažádal o poskytnutí bezúročné zálohy na své služební

požitky v hodnotě 16 000,- Kč, kterou nutně potřeboval na doplnění bytového zařízení a oša-

cení rodiny. Tato záloha mu byla 19. ledna schválena a byla mu vyměřena měsíční splátka ve
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výši 700,- Kčs. Dne 30. června roku 1950 byla Františku Strnadovi udělena šestiměsíční zdra-

votní dovolená, po jejímž ukončení měl odejít do výslužby, k čemuž také došlo. František Str-

nad oficiálně odešel do penze 1. ledna roku 1951.464

Václav Kalina

Václav Kalina se narodil 13. prosince roku 1910 v obci Česká Lípa. V roce 1929 maturoval na

Obchodní akademii Hlavního města Prahy na Smíchově. Po skončení studií začal František Ka-

lina od 1. srpna téhož roku pracovat v České bance v Praze. Zde působil až do 31. prosince

1939. Od 1. ledna roku 1940 začal pracovat pro Živnostenskou banku v Brandýse nad Labem.

V roce 1941 se Václav Kalina oženil s Albínou Dubovou, která pracovala jako dělnice. Dne 2.

září 1942 se mu narodil syn Václav a 22. dubna v roce 1948 syn Jan. Ve službách Živnostenské

banky Václav Kalina působil až do 1. března roku 1943, kdy byl totálně nasazen. Do služeb

Živnostenské banky se vrátil až 19. května roku 1945. V Živnostenské bance pak působil až do

2. července roku 1950. Dne 3. července 1950 se Václav Kalina stal oficiálně zaměstnancem

Státní banky Československé v Praze. 465

V srpnu roku 1955 byl Václav Kalina jmenován referentem pro úvěrový plán v odboru úvěro-

vého a pokladního plánu ve správě plánovací a ekonomické. V květnu roku 1958 mu zemřela

manželka. Dne 1. února roku 1961 byl Václav Kalina jmenován na funkční místo ekonoma sta-

tistické služby. V roce 1967 byl Václav Kalina povýšen do funkce samostatného referenta. Dne

1. ledna roku 1971 odešel Václav Kalina do důchodu.466

Karel Podlaha

Karel Podlaha se narodil 2.listopadu roku 1904 v obci Všeteč. Jeho otec pracoval jako malorol-

ník. V letech 1910 až 1918 absolvoval Podlaha základní školu ve Všeteči. V roce 1918 nastoupil

na Obchodní akademii v Českých Budějovicích, kde maturoval v roce 1922. Karel Podlaha byl

dobře jazykově vybaven, ovládal dobře rusky, anglicky a německy. Dne 1. července roku 1922

nastoupil Karel Podlaha do Agrární banky Československé v Praze na oddělení poboček. Zde
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působil až do 20. října roku 1923. O dva dny později nastoupil do Československé průmyslové

a hospodářské banky v zahraničním oddělení. Dne 8. července 1925 vstoupil Podlaha do Čes-

kobudějovické záložny, kde se vypracoval až do pozice vedoucího. V roce 1929 nastoupil Karel

Podlaha do Národní banky Československé. Dne 9. června roku 1934 se Karel Podlaha oženil s

Annou Růžičkovou, která pracovala jako úřednice. Ještě týž měsíc se jim narodila dcera Jiřina,

druhá dcera Alena se narodila 14. října roku 1936. 467

V roce 1944 se stal Karel Podlaha členem odbojové skupiny Národní výbor v Českých Budějo-

vicích. Pro účast v této odbojové skupině byl v témže roce zatčen a uvězněn v koncentračním

táboře Terezín – Malá pevnost až do konce 2. světové války. V roce 1945 vstoupil Karel Podlaha

do Komunistické strany Československa. Ve stejném roce byl také členem předsednictva

okresního výboru KSČ v Českých Budějovicích. Dne 30. dubna roku 1951 se stal Podlaha ředi-

telem pobočky České Budějovice Státní banky Československé. 468

Dne 10. prosince 1953 byl Karel Podlaha jmenován vrchním ředitelem ústředí Státní banky

Československé. Dne 1. září roku 1964 byl Podlaha jmenován vrchním ředitelem správy a také

náměstkem generálního ředitele Státní banky Československé. Dne 1. listopadu 1964 se stal

Karel Podlaha ředitelem správy a přesně o dva roky později se stal ředitelem správy I. Od 1.

července roku 1967 začal Podlaha vykonávat funkci vedoucího odboru specializovaných refe-

rentů. Dne 11. května roku 1969 odešel Karel Podlaha do starobního důchodu.469
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