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Předložený text je přepracovanou verzí diplomové práce, kterou autor neúspěšně obhajoval již

v roce 2020. Abstrakt práce deklaruje jako cíl sledování interakce vysoce postavených

bankovních úředníků s nacistickým a komunistickým ekonomickým systémem v letech 1938–

1953, úvod pak tento záměr konkretizuje (s. 13–14). Kromě úvodu a závěru je text rozdělen do

následujících pěti kapitol: 1) Dějiny Národní banky Československé a Státní banky

Československé; 2) Dějiny národohospodářského vzdělávání v českých zemích a vzdělání

zkoumaných úředníků; 3) Charakteristiky úředníků Národní banky Československé; 4)

Úředníci a nacistický režim v Národní bance pro Čechy a Moravu; 5) Úředníci Státní banky

Československé. Zahrnuta je příloha s medailonky úředníků, tedy pasáže, které byly v dřívější

verzi diplomové práce součástí hlavního textu.

Diplomová práce je nyní rozsáhlejší o více než 50 stran. Zčásti je to přínosem, autor

problematiku zasadil do relevantnějšího kontextuálního a teoretického rámce, než tomu bylo u

dříve odevzdaného textu. Odstraněna byla nadbytečná kapitola o dějinách Československa

v letech 1918–1948. Kapitola o národohospodářské vědě byla nyní upravena s cílem

interpretovat českou národohospodářskou vědu jako základ vzdělanostního kapitálu

zkoumaných úředníků, což rovněž vnímám pozitivně. Odstraněny byly zdlouhavé a s textem

málo komunikující pasáže o dějinách byrokracie. Přidán je naopak nástin prostředí, v němž se

úředníci pohybovali v letech 1938–1953 (kapitoly 4–5). Celkově vnímám stávající text jako

koherentnější a argumentačně propojenější nežli původně odevzdanou diplomovou práci.

Diplomant si bezesporu zaslouží pochvalu za snahu text pečlivě přepracovat a vyvarovat se

dřívějším koncepčním i formálním nedostatkům. Pozitivně hodnotím také rozšíření

zkoumaného materiálu o ten deponovaný v Archivu bezpečnostních složek a Národním archivu

v Praze.

Diplomová práce stále obsahuje nedostatky, kterých by se měl odborný text vyvarovat. Nejsou

přesně zdůvodněny mezníky, které autor zvolil (zejména ten horní by si zasloužil další

vysvětlení). Proč je v názvu práce uvedena Národní banka Československá a Státní banka

Československá, chybí však Národní banka pro Čechy a Moravu? Nebylo by lepší název práce

formulovat obecněji, i vzhledem k tomu, že byl změněn oproti původnímu pojmenování

(„Vysocí úředníci v Národní bance Československé 1938–1953“? Úvod se zaměřuje na kladení

otázek jen okrajově. Chybí skutečně precizní zdůvodnění pojmu „vysoce postavení úředníci“ a

vybraného datového vzorku, s nímž autor pracuje (zdůvodněna je volba jen některých aktérů).

Přesto je oproti dříve odevzdané diplomové práci alespoň krátce specifikováno, kdo byl pro

autora bankovním úředníkem (s. 14–15), Legitimizace zkoumaného tématu je stále málo

zdůrazněna, naopak v úvodu přibyly rušivé pasáže o politickém kontextu, rozvoji českého
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hospodářství a národohospodářské výuce. Část věnovaná metodologii byla rozvinuta

z původních šesti řádků na stávajících řádků devět, což je pro takto teoreticky bohatý text

nedostačující. Navzdory tomu byla v rámci textu teoreticko-metodologická část práce posílena,

hojně jsou reflektovány zejména díla Pierra Bourdieua (některé však chybí v seznamu

literatury). Pozitivně hodnotím reflexi dosavadního stavu výzkumu. Je však škoda, že autor

uchopil problematiku dějin bankovnictví příliš obecně (Braudel, Wallerstein, Ferguson,

Eichengreen a další) při spíše okrajovém reflektování problematiky českých zemí. Rozsahem

naddimenzované jsou pasáže věnované struktuře práce, pozitivně naopak hodnotím

zapracování krátkého nástinu literatury k relevantním badatelským okruhům. Závěr práce je

spíše shrnutím nežli formulováním konkrétních tezí vycházejících z analytické části textu. Ve

srovnání s dříve odevzdaným závěrem se však jedná o krok správným směrem, výrazně lepší

zakončení textu.

Po formální stránce práce obsahuje podstatně méně nedostatků než její předchozí podoba.

Pozitivně je třeba hodnotit nyní jednotné formátování napříč celým textem (s výjimkou s. 119).

Jedině citační norma zůstává nejednotná (někde je užita kurzíva u hlavních názvů děl, jinde

nikoliv; citování míst vydání a nakladatelství kolísá; opakované citace lze zkráceně uvést jako

„tamtéž“). Jestliže chce autor citovat vícero titulů k jedné reálii, lze tak učinit prostřednictví

jedné poznámky pod čarou, není nutné řetězit poznámky vedle sebe (s. 9, pozn. 5–8). Formální

úprava poznámek není příliš pečlivá, např. poznámka č. 140 zcela chybí. Obvykle se slovně

neuvádí, že autor odkazuje k prvnímu vydání citovaného díla. Závěrečný seznam literatury

nezahrnuje všechny použité tituly a seznam archivních pramenů by měl obsahovat i fondy,

s nimiž autor pracoval. Chybí seznam zkratek, zkrácené citace archivů a fondů nejsou nikde

v textu zaneseny v jejich plném znění. Obsah by měl zahrnovat i názvy kapitol a seznam

podkapitol. Nerozumím tabulce na s. 71 ani návaznému komentáři. Není vytržen z kontextu?

Rušivě působí podrobný nástin matematické operace na s. 93–94. Stačilo by přitom stručné

konstatování, že se jedná o aritmetický průměr, jehož výsledky jsou následně zaokrouhleny.

Navzdory výše uvedenému je diplomová práce zřetelným zlepšením oproti původně

odevzdanému textu. Patrná je diplomantova snaha zapracovat většinu připomínek

z předcházejícího posudku, text vyčistit po formální stránce, argumentačně jej prohloubit a

koncepčně jej více vyvážit. Text obsahuje podnětná zjištění o konkrétních bankovních

úřednících. Domnívám se, že ve stávající podobě diplomová práce splňuje náležitosti kladené

na tento typ odborného textu. Z tohoto důvodu diplomovou práci doporučuji k úspěšné

obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení „dobře“. Pokud by diplomant dokázal během

obhajoby lépe a srozumitelněji vysvětlit zejména svůj metodologický přístup (jak například

pracoval s komparativní metodou?), chronologické ohraničení tématu (důvod mezníků 1938 a

1953) a metodický postup při výběru úředníků (jak přesně definovat vysoce postavené

úředníky?), klonil bych se i k hodnocení „chvalitebně“.

V Praze dne 6. 6. 2021 PhDr. Tomáš Gecko, Ph.D.